Se con queste ragioni il Rè si potrà quietare; haveremo da 
render molte gratie a Dio, ma quando pur fosse fisso in volere la 
comunione sub utraque, forse spinto da fervore, et divotione, et da 
speranza di ricever qualche maggior gratia, è vero consolatione, 
et che non si potesse senza pericolo di guastar ogni cosa levarlo 
da questo pensiero, all’ hora V. P. potrebbe dirle, che all’ ultimo 
N. S™ per la persona sola di S. M^ poiché tanto lo desidera, si 
lisolverà à concerderla, ma con questo, che la pigli secretamente, 
et con professione di creder quello, che crede la Sta Madre Rom. 
Chiesa et osservar і capitoli dati da Pio IV..........., et che alcuna 
volta si comunicasse sub altera tantum in publico per non dar 
occasione di mormorare, et far sinistro giudicio, et anco perche S.

è certa, che sentirà cosi maggior consolatione, et che quando 
l’haverà messo in pratica, si compiacerà piu in questa, et si con­
formerà con tutti altri Principi Catholici et col giuditio della Sta 
Chiesa, che comunica sub una.

Quanto alla Messa volgare, essendo questo il nostro principal 
sacrificio, pieno di tanto mistero, havuto per traditione Apostolica 
et poi di mano in mano da tanti S« Pontefici ornato et accresciuto 
in diversi tempi, come è piaciuto allo Spirito Santo, non si può, 
ne deve mutare di quella lingua, nella quale è stato constituito et 
è continuato per cosi gran corso d’anni, perche, oltra che si levar- 
ebbe molto della dignità sua, non è dubio, che nelle traduttioni 
sempre interviene qualche mancamento, è per ignorantia è per 
malitia di chi li transferisce, è de’ Stampatori: Et la sacra scrit­
tura è cosi profonda, che non facilmente si può penetrare il senso 
di essa da ogn’uno, et bisogna quanto si può schifar tali pericoli.

E stato il medesimo tentato in altri tempi da’ Greci di trasferir 
a Messa nella lingua greca volgare, ma la Chiesa Catholica non 
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hà mai voluto acconsentirlo. Ne in questo si hà ďhaver conside­
ratione all’ intelligenza del popolo, per che la Messa non è istituita 
principalmente per questo, ma per offerir quel si pretioso holo­
causto alla Maestà di Dio, alla quale basta, che il popolo concorra 
con la devotione. Per insegnar poi il popolo, il che è necessario, 
sono istituiti і sermoni et le prediche sopra l’Evangelio et l’Epistole, 
et per questo in essi si usa la lingua volgare, et quello che si scrive 
di Sto Sigifrido, ancorché nell’ istorie non se ne trovi memoria au­
thentica, quando pur si conceda per vero, si facilmente in 
contrario: per che se all’ hora si celebrava la Messa in lingua 
volgare, non havendo poi sequitato, come è cliiaro, che in Svetia 
per lo passato sin al tempo di Luthero s’ è detta in latino, è segno, 
che si lasciò quell’ uso, come non buono, et si segui l’ordine della 
Chiesa Catholica, ritornando alla latina, nella quale per ciò bisogna 
formarsi, si come si spera della Mtà Sua, la quale havendo poco fa 
con^tanta sua laude et merito prohibito li libri Lutherani, et ottenuto, 
che si dica le' feste principali la Messa latina, vorrà in quest’ an­
cora, et nel resto conservare il suo decoro et la sua dignità à que­
sto sublime sacrificio. La Messa, poi che V. P. ha mandata qua 
si trova assai diversa dalla nostra, et mutilata in multi luoghi, per 
il che vi si farà sopra una buona censura et si mandará. Intanto vi 
sforzerete di persuadere al Rè che voglia contentarsi del rito antico 
approvato con consenso universale, et stabilito dalla Chiesa Catho­
lica già per tanti secoli.

Circa l’articolo del connubio de’ sacerdoti, è da considerare, 
che nella Chiesa di Dio non potrebbesi introdur maggior scandalo, 
ne deformità più grande di questa, et che non solo tal cosa non è 
da concedere, ma che per salute nostra et per impetrar le gratie 
da Dio, che habbiamo bisogno, si hà da far ogni diligenza, perche 
li sacerdoti siano in celibato, et ancora con quella castità, che si 
conviene al ministerio loro, poi che non è da dubitare, che li sacri­
ficii, offerti da Sacerdoti immondi nel conspetto di Dio, ritornano 
piu presto in opprobrio, che à propitiatione, et cosi il popolo anco 
Viene defraudato di quello aiuto, che deve ricevere dall’ orationi et 
oblatione de’ Sacerdoti, quando non sono tali, che debbano esser 
grati à Dio. Ne è da credere, che il temperamento, che si vorrebbe 
dare, che si astenessero almeno tre giorni inanzi al celebrare, sia 
per haver effetto, ma più presto saria da temere, che nell’ istessa 
hora andassero dal concubito all’ altare. Onde bisogna seguendo 
il rito della Sta Chiesa, haver piu presto pochi Sacerdoti et buoni, 
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che molti et scandalosi, et a questa penuria di Sacerdoti andar pro­
vedendo pian piano, in che N. Sre farà la parte sua con farne al­
levare et instruire qui nel Collegio Germanico alcuni di cotesta 
natione, si come tuttavia si è cominciato a fare. Et se anco si 
potesse guadagnar qualch’uno delli Sacerdoti uxorati con levarli la 
donna et gli figli da presso, S. Stà farebbe dar ricetto qui nel Col­
legio à quelli figli, che fossero di qualche ruscita. V’è anco quella 
ragione, che chi hà donne, et famiglia diventa tutto mondano, si 
da all’ avaritia, dilapida і beni della Chiesa, et in somma non può 
servir à Dio, et al mondo tutto in un tempo, da che nascono, oltra 
gli gia detti, infiniti mali et scandali, alli quali se Sua Maestà per la 
molta sua prudenza haverà la debita consideratione, si leverà da 
questa petitione, come perniciosa et indegna dell’ ordine ecclesia­
stico, nel che spereremo, che haverete minor fatica, poiché havea 
gia detto di non voler esser in questo troppo ostinato.

Il penultimo articolo, che li Sacerdoti Catholici si astengano 
dal recitar ad alta voce quelle orationi, che spettano all’ invocationi 
de’ Santi, et al pregar per li defunti, è della medema natura, et 
qualità, che è quello della Messa volgare, et però in esso per le 
moderne ragioni è necessario venire nella conclusione medema ag­
giungendovi, che non è lecito ne si può senza gravissimo peccato 
simulare et dissimulare in opera del culto di Dio, et che pertiene 
all' edificatione et salute del prossimo, ma che bisogna procedere 
in esse con ogni punta et sincerità, altrimente non sono accette, 
et piu presto fanno danno, et inducono in peccati abominevoli oltra 
che non è sicura la verità, quando con tali modo si vuol nascondere, 
et li perversi si confermano nella loro perversità.

L’ultimo, di levar l’uso dell’ acqua benedetta et d’alcune altre 
ceremonie, è simile al sopradetto, cioè si comprende nelle traditioni 
Apostoliche, le quali in modo alcuno non deve il Pontefice permettere, 
che si tralascino, ma si bene ogni opera che siano conservate.

Et accioche il Rè si acquieti più facilmente bisogna dichiararli, 
che l’uso dell’ acqua benedetta è antichissimo sin da li tempi poco 
doppoi di S. Pietro, che è misterio grande, et porge grandissimo 
agiuto al Christiano si come anco Paltre ceremonie, che non senza 
causa, et per inspiratione Divina sono state introdotte. Di Roma 
alli XXV. di Luglio MDLXXVIII.

Al piacere eli V. Paternità
il Cardinale di Como.

K. töeiner/ aserfucíje :c. (sdweben li. $
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СІХ.
Responsa ad easdem Petitiones à Caesare 

Montaleino Franciscano Theologo^ qui Con- 
gregationi Cardinalium à Pontifice de iisdem 
institutae intererat 7 iussu Pontificis Pos­
sevino communicatae.

PRAEFATIO POSSEVINI
Atqui ne pereant duorum aetatis nostrae Theologorum in­

signium labores, quos mandante Pontifice de iisdem Regis petitioni­
bus suscepere, iidem sunt hic inserendi, quippe qui et Sanctae 
Sedis sollicitudinem testantur, et magno usui esse possunt, cum 
hujusmodi negotia satis ardua tractanda contigerint.

§. 1. PRIMUS ARTICULUS.
De orando Deo pro Regnis, et Hege Sueciae.

Pia admodum et numquam satis laudata petitio, digna quidem 
ut sua Sanctitas non modo sibi annuat, sed omnes Christi fideles, 
et erga catholicam fidem bene affecti, magno charitatis affectu, et 
fervore orationibus, gemitibus, et devotis precibus Deum orent, ut 
ad sui sancti nominis gloriam fidei catholicae, et sanctae Romanae 
Ecclesiae propagationem indies veritatis suae Majestati, illique 
Regno lumina suggerat, catholicae Religionis igniculos foveat, hu­
manos timores depellat, pravas tentationes amoveat, et inceptum 
jam opus ad optatum finem perducat. Cum itaque prior haec pe­
titio scrupuli nihil, pietatis vero plurimum habeat, non est quod in 
ea pluribns immoremur.

2. SECUNDUS ARTICULUS.
De Missa vulgari idiomate celebranda.

Plurima hic articulus mature, prudenterque meditanda complecti­
tur. Primum ut Missa ex diversis idiomatibus concinnata in eccle­
sia perpetuo cantetur, et epistola, cum evangelio, et Symbolo ver­
nacula canantur, vel legantur. Secundum ut alta voce verba 
consecrationis proferantur. Quarum petitionum causas subjungit. 
Primam videlicet, quod Sanctus Sigfridus illius Regni Apostolus 
Missam primam Anglice celebravit, cum tunc temporis illa duo 
Regna commune haberent idioma. Alteram ne populus anim­

115

advertat novos ritus statim introducendos. Tertiam, ut populus 
possit intelligere ea quae dicuntur, quippe ob idiomatum Suetici 
nimirum, et Latini distantiam nihil possunt, si ea Latine caneretur, 
percipere.

Quod igitur ad petitiones attinet, quoad primam, nimirum de 
mixtione idiomatum, crediderim hoc non debere concedi, quod enim 
fieri non debet, nec illud quidem expedire videtur, invisa enim etiam 
fuit à saeculis, à tempore Divi Gregorii Magni, ut habetur in re­
gistro, libro septimo, epistola sexagesima tertia de Missa diver­
sorum idiomatum mixtura, ea praesertim ratione, quod Constanti- 
nopolitanam Ecclesiam imitabatur, tametsi ille Sanctus Pontifex si 
quippiam hebraicae, Graecaeque, Latinae Liturgiae addiderit, a Divo 
Jacobo accepisse testetur: et quoad Graecas aliquas dictiones mo­
dum variasse Graecorum in canendo Kyrie eleyson, cum tamen 
paucula ex gravioribus linguis tantum ut Alleluja, et Kyrie eleyson 
adiunxerit, et permiscuerit, quippe qui vernaculam linguam num- 
quam permiscuisset, perinde ac à nullo ex precibus in aliqua Litur­
gia, vel Graeca, vel Latina, hoc fuerit factitatum; Non enim gravi­
tatem, majestatemque suam retineret, atque adeo neque eam reve­
rentiam, pariter et devotionem haberet. Et ut secundam attingamus 
petitionis partem, in qua expetitur, ut Evangelium, et Epistola lin­
gua cantentur vernacula, profecto si hoc concederetur, sacro­
sanctum mysterium Missae tam à suo fine, quam etiam in parte à 
sua forma nonnihil distraheretur, quippe quod non intelligentiam, 
sed fidem, et devotionem à circumstanti populo requirit, ut in Ca­
none facta vivorum ad Sacerdotis libitum commemoratione in Me­
mento prosequitur: Et omnium circumstantium, quorum tibi fides 
cognita est, et nota devotio etc. Qui enim Sacrum adeunt audituri, 
adeunt non ut erudiantur, sed ut offerant vota, ut liberentur à pec­
catis, ut orent, ut defunctis sua suffragia impertiant. Sacerdotis 
namque munus offerendi, et sacrificandi non in ministerio verbi 
versatur, orat pro populo, offert pro populo, ut ¡mediator, non con- 
cionator, vel propheta, vel Ecclesiastes. Quod siquando inter Mis­
sarum solemnia, ministerium verbi exercet, id non tamquam Missae, 
vel sacrificii partem, vel ad officium sacrificii attinens exequitur, 
unde potius in ministerium quam in eruditionem, et magis ut in tes­
timonium tanti sacrificii, quam in populi eruditione, et intelligentiae 
formatione Epistolae, et Evangelii lectiones fuerunt adjectae, si 
Summum Pontificem Innocentium huius nomine tertium de mysterio 
Missae libro secundo audiamus. Nihil itaque molitur ratio in articulo 
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posita de distantia idiomatum, et de intelligentia, quam requireret 
populus, si idiomate proprio cantaretur. Ceterum neque symbolum 
debet in eodem vernaculo idiomate cani, de quo forte major videre­
tur ratio habenda, si vehementius urgeatur, ut à circumstantibus, 
dum canitur, intelligatur, quippe quod sit fidei professio tunc aliqua- 
lem deberent Christicolae habere cognitionem, pertinet enim ad 
eam quam explicatam vocant rudiores fidem. Nihilominus tamen 
hujusmodi confessio ad totam spectat Ecclesiam, qua ratione vel 
ipsemet Sacerdos, vel subdiaconus inprimis canere solebant, mox 
chorus, qui loco etiam ecclesiae substituitur, quae omnia in mysterium, 
non ad eruditionem sunt posita. Populi autem munus tunc est eidem 
fidei consentire, et devote assistere confessioni, cuius intelligentia 
quantum illi necessaria est, à Catechista assequitur, quinon modo la­
tina, sed uernacula lingua symbolum docere potest. Adde quod sym­
bolum, quod in Ecclesia solet cani non est illud, quod ad Catechesin 
attinet, sed quod Ecclesia canit, et Patrum symbolum appellatur, 
quod est quasi Evangelii expositio, ut inquit Sanctus Thomas 3. p. 
q. 83. art. 4. ac proinde magis ad explicitam fidem, quae non popu­
larium, sed profectiorum est, et conventus Ecclesiae professio, 
spectat. Quod autem ad verba consecrationis attinet', ut alta voce 
proferantur, praeter eas rationes quas innocentius in lib. 3. cap. 1. 
de mysterio Missae tradidit, haec verba potissimum, atque adeo 
totus canon est secretò dicendus, ne praesertim verba Sacrosancta 
vilescerent, neve illa scientes plebei, foeminae, pueri, et rustici in 
plateis, et vicis, aliisque incongruis locis canerentur, qua ratione 
quandoque pastores quidam in agro illa canentes à Deo percussos 
fuisse narrat. Iis itaque rationibus addiderim ego aliam, quia hujus 
consecrationis verborum alta prolatio videtur consentire haeresi 
Pomerani, quippe qui ea verba, ut Sacramenti institutiva, et non 
consecrativa usurpat sic enim impius ille, ut Lovaniensium loci com­
munes recensent, docuit, inquiens recitat minister haec verba, ut 
agnoscant communicaturi, (qui nisi adsint, nulla umquam nobis 
Missa est, à quo et nostra Ecclesia in Christo ad Evangelium, et 
orationem et hymnos est congregata) quid erga hoc Sacramentum 
sit nobis vel faciendum, vel credendum; ac proinde sugillat nostram 
verborum consecrationis clam factam prolationem, et quasi se ipsum 
prodens dixit non perfici Sacramentum consecratoris flatu, et fae- 
tido anhelitu, et proinde, ac si incantationibus utatur catholicus 
verusque Christi Sacerdos, quando secreto ea super panem et ca­
licem consecrationis profert verba, vereque conficit Sacramentum. 
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Nec me latet in Divi Jacobi Liturgia sacerdotem exclamando 
verba consecrationis proferre.

Ad eam vero rationem quam attulit, qui Sigfridus ille Sanctus 
Anglicè primo fecit sacrum, etsi ratio aspernenda non sit; si ita 
factum fuerit; nihilominus tamen primo observandum foret; num 
aliquo temporis spatio illud idem consueverit illud Regnum; quando 
in eo vigebat fides catholica; nec suae Majestati esset omnino 
difficile Missalia; quae in membranis eo tempore scribebantur; 
illisque utebantur invenire: tametsi pro majori parte al) haereticis 
igni tradita fuerint; vel dilacerata. Quod si post multa secula la­
tine celebrare consueverunt ibidem catholici; cur potius ad vulgare 
idioma respicietur; quod ab haereticis fuit introductum; quam ad 
latinům; quod à Catholicis est usurpatum? At vero tertiam ad- 
fert causani; nimirum populorum erga Martini Lutheri doctrinam 
propensionem; à cujus ritibus si se recessuros intellexerint; statím 
excitaturos bellum; timet, et hoc sanò maxime urget; cui turbu­
lentiae; quantum fieri potest; occurrendum est; ac suae Majestati 
auxilium praestandum; vel eo maxime; quòd latine vel Graecó; vel 
alio quovis idiomate Divina officia persolvere; et sacramenta mi­
nistrare sub summi Pontificis auctoritate sunt posita; qui pro tem­
poris; locorumque; et personarum conditione mutare valet; et quae 
ab haereticis in despectum catholicae Ecclesiae introducta fuere; 
expellere debet. Adaugebit forte rationes, quia Dalmatae ; qui à 
Divo Hieronymo; et Gothi; qui á Ulfila eorum Episcopo; ut Nice- 
phorus libro secundo Ecclesiae historiae cap. 48. scribit; in pro­
prium idioma translatas Divinas habuere scripturas; similiter Ara­
bes; et Chaldaei; aliique populi; quos Illustrissimus Cardinalis Osius 
recenset in ea; qua communiter utuntur lingua; sacra habent vo­
lumina. Verum (ni fallor) non admodum haec urgent exempla; 
quandoquidem si populo non haeresi infecto, sed vel de novo ab 
idolis ad Christianam Religionem converso haec concedenda forent; 
sanò; ut ilii Divina eloquia familiariora forent; magisque ac magis 
animo illis inhaererent; absque timore vel scrupulo haec permit­
tenda essent. Quamobrem sapientissime Divina illa sua eloquentia 
numquam à coelesti sapientia disjuncta D. Gregorius Naziancenus 
in Apologetico docuit. Ac proinde (inquiens) minoris est negotii 
rudi adhuc animae veritatem primum instar cerae nondum signatae 
imprimere; quam conscriptis jam litteris; hoc est pestiferis opinio­
nibus; placitisque piam doctrinam inducere, nihilque aliud consequi; 
quam ut posteriora cum prioribus confundantur; et perturbentur.
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Sed cum hujusmodi vernacula lingua Epistolae, Evangelii, et Sym­
boli lectio jam imbibitum Lutheri errorem foveant, cumque virulen­
tiae fomentum suppeditent, et cum Zizania in agro Dominico nu­
triant, nec debet nec expedit concedere, imo potius averruncanda, 
explodenda, et convellenda haec sunt. Quum et possem Ulfilae 
exemphim ad oppositum retorquere cum fuerit homo haereticus ut 
tripartità historia lib. 5. cap. 35. monet, idem Nicephorus praeci- 
tato loco recenset, ita ut merito Joannes Magnus, qui Gothorum 
contexuit historiam lib. 15. cap. 1. Hic (inquit) ut suam insignem 
impietatem stabiliret efficacius Divinarum litterarum sacratissimum 
thesaurum in Gothicam linguam transfudit, immixto quod imbiberat 
pernicioso Arii veneno. Licet enim non de toto sacrarum litterarum 
volumine petitio fiat, sed de ea parte tantum, quae recitatur in 
Missa pro tempore: adhuc tamen res tum in periculo disseminandi 
erroris versatur, tum in haereticorum favorem, et confirmationem 
perversae opinionis cedere videtur, quod luculentissime elucet, ni­
mirum ex ratione ultimo loco adhibita, ne populus novos ritus 
Lutheranae doctrinae contrarios introducendos animadvertat ; in 
cuius gratiam bellum excitandum sua Majestas pertimescit: Quod 
perinde est, ac si petat Lutheranicos ritus Pontificio diplomate illis 
confirmari, velintque neque calidos, neque frigidos esse, Daemoni­
orum et Christi mensae participes esse, et duobus Dominis è 
regione perpetuò pugnantibus servire.

Quare consultissime Gregorius Summus Pontifex huius no­
minis Septimus Duci Boehmorum hanc dispensationem concedere 
noluit, quamquam in Slavonica lingua sacras scripturas in Regno 
Boehmiae in Divinis officiis legi permitti peteret. Idemque fecerit 
Innocentius tertius, qui Abbatem Cisterciensem eiusque collegas 
corripuit, qui Sanctarum Scripturarum libros Gallice translatos le­
gebant, quando ab Episcopo Metensi talis abusus fuit illi intimatus, 
incommoda multa ex hujusmodi translatione, lectioneque observans 
eventura. Quomodo autem prudenter, cauteque sit illi deneganda 
haec petitio, haec proponenda censui. Primum, ut omnino, quod 
petit non absolute denegetur, neque à spe obtinendi dejiciatur, 
unde ab incepto opere desistat iratus. Secundo ut obtinendi spes 
ea ratione manu teneatur, quibus de Evangeliorum, ac Epistolarum, 
Symbolique translatione in Suecorum linguam probè, matureque 
est excogitandum, ut sit fidelis et pura, quandoquidem Evange­
liorum lectiones, quae transferendae sunt, difficultatis habent plu­
rimum, cum à peritissimis Theologis vix circumlocutionibus possint 
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lingua vernacula explicari, vel eò maxime, quod haeretici secus è 
Graeco in Latinum, et Latinum in vulgare transfuderunt idioma. 
Exemplum est de Evangelio in die Nativitatis Domini Nostri: In 
principio erat Verbum; de Evangelio feriae secundae Dominicae 
secundae in Quadragesima: Ego vado et quaeretis me etc. et ple­
raque alia, quae propter idiomatum proprietates non satis com­
mode possunt sine magna occuratione, et peritissimorum virorum 
auxilio transferri. Adde quód etiam post factam translationem ad­
hibenda sit à Sede Apostolica censura, quantum opus sit, et ab 
eadem sit approbanda; occurrit etiam alia via, ut suae Majestati 
proponatur praemeditandum, an infirmitati quoquomodo occurrendum, 
simul et catholicae religioni locus dandus, ut videlicet latine omnia 
legantur, sed statím lecta Epistola latine vel ipsemet subdiaconus, 
vel alter legeret idiomate suetico; sic lecto latine Evangelio, sta­
tím vel ipsemet diaconus, aut sacerdos, aut si adesset concionator, 
evangelicam lectionem vulgari idiomate repeteret, concionatorem 
agens. Deinceps facta aliqua ad populum adhortatione, Symbolum 
vernacula lingua recitaret, non canendo, sed alta voce proferendo 
cum populo, quo absoluto statim sacerdos latinům intonaret Sym­
bolum: choro canenti persequendum. Regula enim est Divi Gre- 
gorii in nono libro Registri cap. 7. Sic enim Sanctissimus ille 
Pontifex, sanctitate ac doctrina celeberrimus, Mellito Abbati scri­
bens, de Augustino in Angliam misso verba faciens inquit: Dicite 
ei quod diu mecum de causa Anglorum cogitans, tractavi videlicet 
quia fana idolorum destrui in eadem gente minime debeant, sed 
ipsa quae in eis sunt idola destruantur, aqua benedicta fiat, etc.; 
et aliquibus interjectis: Necesse est, inquit, ut à cultu Daemonum 
in obsequium veri Dei debeant commodari: ut dum gens ipsa fana 
sua non videt destrui, de corde errorem deponat, ut verum Deum 
agnoscens, et adorans, ad loca, quae consuevit familiarius, con­
currat; et post pauca: Nam duris simul omnia abscindere impos­
sibile esse, non est dubium; quia is qui locum summum ascendere 
nititur, gradibus, vel passibus, non saltibus elevatur. De Israelitico 
populo, de Aegypto translato à Domino exemplum adferens etc. 
Haec autem tantum in ea, quae canitur Missa, non autem in pri­
vata faciendum existimaverim. In privata autem, quam latine legen­
dam censerem; nequaquam.
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§. З. TERTIUS ARTICULUS.
De «traque specie Sanctissimi Sacramenti.

Magni momenti est, quod in tertio articulo ab hac sancta Sede 
petitur, nimirum perpetua facultas, tum Regi, ejusque familiae, 
tum populo communicandi sub utraque specie. Quae tamen postu­
latio tacito quodam modo ad familiam Regiam, ut mihi videtur, re­
stringitur: alioqui in articulo inutiliter fuit adjectum: atque idem 
tám sibi, quam Reginae. Nolui hanc restrictionem dissimulare: 
quia diversa, quoquomodo esset concedendi ratio Regi, Reginae, et 
filiis ab ea, quae universum complectitur illorum Regnorum popu­
lum. Hanc animadversionem tám articuli verba, quam instantia a 
sua Majestate facta frequentius ipsi negotiatori nomine Sanctissimi 
Domini apud Regem de facultate sub specie utraque communicandi 
ipsimet Regi concedenda innuunt. Ceterum quicquid sit, de re­
strictione ad personas Regis, Reginae, et filiornm: de petitione hoc 
expendendum videtur potissimum: an expediat, hanc facultatem 
à Sancta Sede Apostolica illi Regnorum impertiri: ut populus ad 
fidem catholicam revertatur, et sacrosanctam Ecclesiam Romanam 
agnoscat, seque illi subjiciat: facta in primis catholicae fidei pro­
fessione. Quandoquidem inter Catholicos non desunt, qui hac de 
causa populis indulgendum fore, liberaliterque agendum, et com­
municandi sub utraque specie liberum facere existiment, et expedire, 
et debere, quod rationibus, et exemplis probare moliuntur.

Hujus autem quaestionis enodatio, cum ad prudentiam attineat, 
ex his poterit occurri, primó quomodo permissio fieri poterit, sine 
Sacramenti injuria; secundo quod animarum lucrum ex ea possit 
haberi; tertio, quae mala ex concessione verisimilius sequi pos­
sent; quartò quae tranquillitas, aut quae turbatio Ecclesiae ex ea 
sequi verisimilius possit; quinto, quid inter haec, quae proponimus 
praeponderet.

Duo itaque hac in re à nobis pro viribus sunt praestanda. Pri­
mum namque ventilabimus, num expediat: quae item sit via, et 
ratio, qua petitio haec leniter denegetur, ita tamen, ut sua Majes­
tas à religione catholica animum non avertat.

Habenda inprimis sacrosancti Sacramenti ratio, ne ulla ei irro­
getur injuria, iuxta Canonem Julii Papae de consecratione, di­
stinctione secunda, capite: „Cum omne; qui laicis calicem non 
propinandum mandat propter periculi vitationem, et hanc rationem 
omnes scholastici magni faciunt, ut Thomas Waldensis tomo se­
cundo, de sacramentis cap. 94. Wilhelmus Lindanus Panopliae 
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lib. 4; et Summistae quique. Vix enim quacunque etiam diligentia 
adhibita à Sacerdotibus, si multitudini propinandus est calix, evitari 
poterit guttularum effusio. Prohibitionis itaque causa non ces­
sante; neque ipsa prohibitio cessare potest. Modo expendamus se­
cundum, quod tam è postulantis, quam ex eorum, pro quibus postu­
latur, qualitate conspicuum fiet. Nam qui petit aut est aut fuit 
haereticus. Populus, pro quo communionem sub utraque specie 
petit, huc usque haereticus, ex eo potissimum haeresi Hussitarum, 
Wiclhefi, Jacobitarum, Boehmorum scatens (praeter alias), qua cre­
dit communionem sub utraque specie esse ad salutem necessariam, 
errareque Ecclesiam Romanam, quae eam laicis subtrahit; ac proinde 
secunda Julii Pontificis Decreti causa subintrat, quippe qui ad evi­
tandum errorem Laicos à calice arcet, quibus communionem sub 
utraque specie nec expedit, nec Ecclesiam decet concedere 
(quamquam in haeresi se nolle persistere profiteantur), et hoc gra­
vissimis de causis. Primo quia haeretico redeunti Ecclesia, ex­
perientia non raro monita, non facile fidem praestat, nisi non modo 
verbis, sed ipso facto bonaque praecedente experientia probe in- 
telligat, illum verè fuisse conversum, quandoquidem res ipsa pro­
bat, humilibus verbis, promissionibusque haereticorum non esse fa­
ciendum, cujus rei exempla non desunt Arianorum, Pelagianorum, 
apud Divum Hieronymum contra Luciferianos, de Valente, et Ursa- 
tio, et in Concilio Palaestino de Pelagio, qui haeresin suam, qua 
gratiam Dei impugnabat, publica confessione et scripto, non ex 
animo anathematizavit; ne ipsi à Catholicis docendi locus in Eccle­
sia adimeretur, et errorem suum in Ecclesia seminare amplius non 
posset. Idem habetur in primo historiae tripartitae cap. 14. de Ario, 
et Achilla. Hoc idem monet Siricius Papa in Epistola ad Ecclesiam 
Mediolanensem. Cum itaque non satis possit habere Ecclesia, an 
verè conversi sint, nisi post diuturnam experientiam, quae non modo 
verbis, sed factis fuerit comprobata: imprudentia maxima esset, hoc 
illis concedere. Ab unguibus enim facile, ut dici solet, agnoscitur 
leo. Nam hi erga ea, quae haeretici sequuntur, sunt propensi, ea- 
que ab Ecclesia illis permitti instanter petunt. Quid aliud est, quam 
velle suam haeresin Ecclesiae indulto confirmari? ut habeant cae- 
teri haeretici unde glorientur, deblaterentque suae doctrinae verita­
tem, at Ecclesiam in abusu hactenus perstitisse, dum calicis usum 
populo interdictum esse voluit; et pateat illis, unde concitare pos­
sint ceteros populos, Principes, atque etiam catholicos tentare, ut 
hujusmodi privationem sufferant, atque ita dum infectam ovem ad 
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caulam sanandi gratia reducere satagimus, totum ovile in discrimen 
ponamus, et dum haereticos incaute amplectimur, catholicos infici 
dolenter comperiamus. Hoc enim eorum esse genium, tám docte, 
quam piè detexit Gregorius Naziancenus in secunda Epistola ad Chal- 
cedonium, Apollinaristas monens ita haereticos consuevisse, ut cum 
catholicis verbis profiteantur idem sentire velle, cum suis autem ar­
canorum suorum consciis perversam, atque eorum impiam docere 
sententiam.

Sed esto ex animo haeresin evomuisse, detestatam esse, et 
ejurasse, nihilominus tamen infirmitate quadam à simplicitate proficis­
cente impulsi eam condescensionem, et ex indulgentia sibi petunt 
calicis communionem, erga quem sunt ardenti devotione succensi, 
ac proinde allici dicet fortè aliquis debere, ut eorum exemplo cae- 
teri Ecclesiae largitate, clementia, et indulgentia perspecta ad fidem 
catholicam reuertantur, cum nihil mali petant, imo bonum, nec 
quidpiam novum, aut inusitatum ab Ecclesia dari postulant, eritne 
ita severe cum illis agendum? et hoc uno offendiculo retro habere 
eos cogamur, ceterosque à poenitentia Ecclesiae severitate deter­
reamus? Dominus Noster, et D. Paulus cum infirmis infirmabatur, 
et cum scandalizatis urebatur. Quin ad Romanos cap. 14. luculenter 
praecipit: Infirmum autem in fide non ad dijudicationem, sive dis­
ceptationem suscipite. At vero Apostoli verba non convincunt. 
Demus inprimis communicationem sub utraque specie sua natura 
malam esse, quando prohibetur, et contra mandatum Ecclesiae su­
mitur, quo ablato praecepto, utilem, laudabilemque nemo inficiabitur, 
ita ut non tantum mala non dicenda, sed bona, pia, utilis, et meri­
toria. Pensemus deinceps, quis in fide infirmus sit dicendus, ac pro­
inde suscipiendus non ad dijudicationem disceptationum, eritne ille 
tamquam infirmus habendus, qui ea, quae Ecclesia prohibuit, et 
Conciliorum Oecumenicorum auctoritate, tantorum Patrum consilio 
ad Ecclesiae utilitatem, ad tollendos errores, ad explodenda schis­
mata, ad reverentiam Sacramenti, ad confusionem graduum in Ec­
clesia evitandam prohibenda esse duxit? quique probè novit, hanc 
petitionem suspicione haeresis non carere, et in ejus calicis petitione 
Regna bella seditionesque exercuisse, ansamque dedisse Daemoni 
Christi Ecclesiam devastandi, ianuam multis erroribus apperuisse ? 
Profecto is non infirmus, sed potius Ecclesiasticarum sanctionum, 
Conciliorum, pacisque Ecclesiarum contemptor dijudicandus videtur. 
Quare D. Chrysostomus eum locum tractans, illum in fide infirmum 
vocat, qui erga ea adhuc est affectus et propensus, quae tamquam 
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bona, ín ea religione, à qua decessit, esse existimabat; nec in se 
quidem mala erant, nec sciebat adhuc vel prohibita, vel concessa 
esse in ea, quam de novo professus, religione. Haec namque infir­
mitas à simplici atque excusabili ignorantia proficiscitur, et ad ini­
tiatos spectat. Ea vero infirmitas (si infirmitas est dicenda), qua 
praetendunt male communionem sub utraque specie, non ab igno­
rantia, sed à malitia potius proficiscitur, non initiatorum, sed inve­
teratorum hominum in malo dimanat, et aemulatio, quam habent, quae 
non est secundum scientiam, restinguenda est. Nam optime S. 
Gregorius Theologus in epist. 72. ad Olympium dixit, haereticos leni­
tate pejores fieri. Persequamur modo mala, quae ex communione 
calicis verisimiliter possunt oriri. Primó quidem habebunt haeretici, 
quod irrideant, et de quo glorientur buccinantes, se abusum, vel 
errorem Conciliorum, et Ecclesiam ita detexisse, rationibusque con­
vicisse, populisque persuasisse, ut coacta tandem sit ipsa fateri, ut 
errorem eorum sententiam Pontificum diplomate firmare.

Secundó Regnis, quae nondum à Pseudoprophetis sunt circum­
venta, praestabitur ansa, ut hoc idem petant, vel si non concedatur, 
sua sponte ad schisma declinent.

Tertio debilitabitur auctoritas Ecclesiae catholicae.
Quarto enervabitur disciplina Ecclesiastica.
Quinto minuetur obedientia.
Sexto Catholicis erit offendiculo.
Septimo scindetur charitas in Ecclesia, unionis symbolo, et sa­

cramento sublato.
Quam verisimiliter haec omnia sequantur, si concedatur illi 

Regno calicis usus, nemo est qui non videat, quique haereticorum 
genium non agnoscat, Regni Germaniae statum sciat, rerum prae­
teritarum progressum memoria teneat, vel annalia legerit, prae­
sentem Ecclesiae statum intelligat, populorum ad carnis libertatem 
proclivitatem animadvertat, et qui Ecclesiasticam Rempublicam in 
universum vel in parte administret. Ex quibus omnibus perspicuum 
abunde fit, quae, qualisve tranquillitas sit Ecclesiae ex hujus con­
cessione futura. Percurramus igitur bona, quae ex hujusmodi con­
cessione obvenire poterunt, malis jam enumeratis.

Sit primum, salus trium Regnorum ad poenitentiam revocatio, 
et Ecclesiae Dei exaltatio. Secundum vero spes de reditu aliarum 
Provinciarum. Tertium pax illorum Regnorum. Quae omnia, quanti 
sunt facienda, exempla Salvatoris nostri didicimus. Quoad primum 
qui mortem in ligno crucis sustinuit, pretiosumque sanguinem suum 
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fudit; ut nos á morte liberaret, transferretque in Regnum suae di­
lectionis; ipsius autem Majestatis Regiae erga catholicam fidem 
propensio non vulgaribus indiciis significata; lacrimis gemitibusque 
contescata spem nobis prabent; secundum pollicetur ejusdem Regis 
tam pia intentio, quam suorum Regnorum desiderata securitas, et 
tutela. Unde cogitur onmes nervos intendere; si ad catholicae Ec­
clesiae obedientiam revertatur; omnem opem impendere; ac omnes 
vires eo dirigere; ut alios ad eandem obedientiam; et veram religio­
nem adducat; ut sint sibi auxilio, favoremque suum contra inimicos 
etiam sui Regni; praesertim in Religionis gratiam auxilium imper­
tiant; cuius studio; et conatibus non est ambigendum; Deum Opti­
mum Maximum semper fauturum. Atque ita tertium inde sequetur; 
nimirum Pax, et Regni illius unio, et concilia; quando idem sentient 
caput et membra; idem dicent omnes, unu erit fides, unus cultus, 
eadem Sacramenta, una praedicabitur veritas, uni Vicario Christi 
obedientiam praestabunt, unam Ecclesiam Romanam omnium ma­
trem, et Magistram agnoverint. Haec sunt conferenda et ponde­
randa bona cum enumeratis, et aggeratis malis.

Ideo quintum jam aggrediamur; ut inde judicium colligere pos- 
simus; cum haec bona sint futura; et ea contingentia sint; certe 
anceps; et dubius est eventus, cujus maior; vel minor certitudo ab 
experieutia; quae iudicii Domina non modo magistra; est colligenda. 
Magna; imo maxima quidem sunt bona; quae sperantur; cogitandum 
vero est de eventu mediante experientia; quò magis propendeat; 
ita ut quod speramus, assequamur; spe frustremur. Petiit; ut re­
ferunt auctores; Carolus Quintus gravissimus Imperator à felicis me­
moriae Paulo tertio; et obtinuit pro Boelimis; Ferdinandus à Sanctae 
memoriae Pio Quarto hoc idem petiit; et obtinuit; sed quid fructus 
attulit? Nunquid Bohemia; Ungariaque Regna sunt conversa ad 
religionem catholicam ? protestabantur Reges, Principes omnes; 
Episcopi; Archiepiscopi hanc esse certissimam viam, qua possent 
illa Regna al) haeresi revocari; et qui ad haeresin inclinare incipie­
bant; in fide catholica; obsequio; et obedientia Romanae Ecclesiae 
detineri posse. Sed quot Regna sint ad poenitentiam revocata; 
quot haeretici hac via errorem sint detestati; quis est qui ignoret? 
cum potius post hanc concessionem deteriores facti sint: ut verum 
esse dignoscamus dictum Lovaniensis Academiae; et Illustrissimi 
Cardinalis Warmiensis: Non extinguuntur haereses permissionibus, 
sed contrariis Constitutionibus. Certior namque injuria futura sacra­
mento verisimiliter est simulata poenitentia, et erroris retentio ex 
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ipsamet petitione; longeque certiora sunt iam enumerata mala; quam 
sperata et promissa bona; quod ex aliis etiam articulis positionibus­
que satis cuique potest esse exploratum. Cum itaque certa pro 
incertis; quae majoris boni pro hiS; quae minoris rationem habent; 
non sunt relinquenda; nunquam Ecclesia consuevit revertentibus con­
cedere; in quibus revertentes errare iudicavit, ne errori faveat; 
neve haeretico consentire videatur; non expedit ullo modo usum 
calicis concedere. Quibus autem de causis Ecclesia calicem conce­
dere consueverit, si multitudini hoc liberum fecerit, potissimum 
duabus de causis mota induisit; aut propter saevientem adversus 
Christianos persecutionem; ut Christi fideles, et sumptione sanguinis 
ad martyrium pro fide Christi animarentur; ut ex D. Cypriano lib. 
4. Epist. patet: quamquam non ubique ex generali Constitutione 
hoc factum umquam fuerit; altera causa fuit haeresis extinctio, 
quomodo tempore Manichaeorum Leo Magnus ad detegendos Ma­
nichaeos inter Catholicos latentes; qui vinum abominabantur; illud— 
que omnino à sacrificio rejiciendum volebant; manifestaret.

Rationes autem quibus aut monasterijs quibusdam; aut insigni­
bus viris ho,c concesserit; non sunt à nobis in praesenti curiosius 
inquirendae. Ut igitur ad rem nostram veniamus, cum ad marty­
rium non sint animandi; ea ratio cessat. Quod ¡si haeresis, eo modo 
quo S. Leo fecit; per contrarium certè; grassante inter eos haeresi 
de utriusque speciei sumptionis necessitate non modo deneganda, 
sed rigidius videretur arcenda.

Quo autem modo sit hujusmodi petitio leniter; prudenterque 
deneganda Regi; ne à religione catholica omnino alienus fiat; modo 
prosequamur.

Duplex namque mihi sese offert via; altera à conditione populi, 
altera à ministerio Sacramenti desumpta. А populi conditione oc­
casio dilationis occurrit; quia haeretica est imbutus doctrina: quare 
primo sanam debent addiscere; eamque voce; et facto profiteri, 
convincendique sunt primum de errore non modo simplices, qui non 
tantum; sed mille involuti sunt Satanae erroribus, et blasphemiis; ас 
proinde de iis; quae ad fidem; tum de iis; quae ad cultum attinent; 
eos primum instituere oportet; ne persistentibus in errore calix detur. 
Itaque est experienda inprimis eorum fides, ne Ecclesia videatur 
imprudenter omni spiritui credere. Quemadmodum enim iis; qui 
diu aliquo insorduerunt vitio, non statim absolutionis beneficium 
Ecclesia impertit; sic videtur opportunum; ut fis, qui tamdiu á vera 
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fide recesserunt, quique in Lutheranismo profecerunt, eidem pluri­
mum sunt addicti, nisi prius facta experientia, calix non concedendus.

Altera via ad procrastinandum à ministerio tanti Sacramenti est 
desumpta: quippe quod non uni, duobus, aut tribus, sed universae 
multitudini est concedendus calix, ac proinde de modo, quo sine irre- 
verentia, et sine effusione, caute decenterque ministrari possit, ut 
omnibus incommodis prudenter inprimis provideatur, de qua re non 
modo Rex ipse, verum etiam Sedes haec sancta maturius cogitabit, 
et significabit.

§. 4. QUARTUS ARTICULUS.
In hac petitione non est quod longius immoremur, cum omnino 

canonistica sit, de qua re nemo ipso sanctm°- Domino poterit pruden­
tius quicquam de ea re sermocinari, vel decernere.

§. 5. QUINTUS ARTICULUS.
Hac in re summum Pontificem gratiose, liberaliterque cum sua 

Majestate agere decet, ut cognoscat sua Majestas, et Regina illa, 
et ceteri Germaniae Principes (qui forte hac causa detenti, conuerti 
ad fidem catholicam desistunt) pluris fieri animas apud suam Sanc­
titatem, quàm divitias.

§. 6. SEXTUS ARTICULUS.
Omnio annuendum videtur.

§. 7. SEPTIMUS ARTICULUS.
Indulgendum videtur, et paternae ac filiali dilectioni compa­

tiendum.

§. 8. OCTAVUS ARTICULUS.
Cum hic articulus sit in praxi positus per solam Germaniam non 

videtur reluctandum.

§.9. NONUS ARTICULUS.
De conjugio Sacerdotum.

Haec petitio tám ab aequo quàm àb justo nimium exorbitat, etpaulo 
minus à jure Divino deviat. Imo inter Theologos non desunt, 'qui 
in duobus jus Divinum perturbari affirmant:

Primum, quod simul sacerdotis munera exercerent, simulque 
rei uxoriae operam darent. Secundum quod possint aliam superdu­
cere , et bigami ad sacerdotium admitti possent.

Ceterum ipsum articulum in universum expendamus.
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Postulat inprimis, ut uxorati Pastores initientur sacris. Se- 
cundò, ut retineant uxores. Tertio etiam qui bigami sint, adjuncta 
lege id est conditione, ut triduo á mulieribus abstineant celebraturi. 
Quarto, quod possint aliam superinducere Virginem, vel viduam 
demortui Sacerdotis. Quinto, quod ii qui sacris initiari volunt, inpo- 
sterum non cogantur vovere castitatem.

Harum petitionum causas reddit; quoad pastores uxoratos ini­
tiandos: quia modo spes non est, ut tantus Sacerdotum numerus ha­
beri possit, per quos legitime sacramenta administrentur. Altera 
causa, quia si presbyteri non sint uxorati, ne coelibes sacerdotes 
hinniant in alienas uxores, atque à rusticis interficiantur. Expen­
damus itaque primum, an expediat, ut sanctissimus Dominus no­
ster annuat his petitionibus. Secundo quatenus non expediat, ae 
quomodo cautius abnuendum videatur.

Omnes quaestiones, quae ad prudentiam pertinent, ab honesto 
et utili dissolvendas esse docent omnes, qui moralem tradidere philo­
sophiam. Quae enim honestati conveniunt, ad publicam etiam refe­
renda sunt utilitatem. Cum itaque in senatu proponitur, sitne ali­
quid populo concedendum, vel denegandum, circumspiciunt, sive 
spectant prudenter Senatores, si honestati sit consonum, ac Rei- 
publicae, si aliquod commodum id affere possit aut incommodum, 
quod petitur. Pensantur et perpenduntur quin etiam mala, quae oriri 
possunt, eaque accurate disquiruntur. Expendamus igitur, an hujus­
modi dispensatio in coelibatu Reipublicae Christianae, et Ecclesiae 
commodi aliquod afferre possit, vel malum impediendo, vel malum 
afferendo: an vero sit bonum impeditura, et malum allatura. Dein­
de bona, et mala, quae inde possent consequi, conferamus, quae 
praeponderent. Tertio quid verisimilius sit. Unicum quidem nobis 
offerunt sperandum ex hac dispensatione bonum, nempe illius Regni 
ad catholicam fidem conversionem. Secundo, spem adaugent, ut 
aliae Germaniae Provinciae resipiscant. At quale sit istud bonum pro­
missum aut praetextum meditemur, inprimis an facile sit, an valde 
difficile ad assequendum. Nam si valde difficile est, contra philo­
sophorum praeceptum est, dicentium, morales rationes per bonum, 
et per possibile illud, id est, commodum regulari debere. Quod 
enim impossibile, sed valde remotum, illud quidem inter impossibi­
lia moralia judicatur reponendum. Istiusmodi autem esse hanc, tum 
ipsiusmet Regni, tum ceterarum Provinciarum Germaniae conver­
sionem, nemo est, qui ambigat; tum ex populorum odio erga ca­
tholicam ecclesiam, tum ex amore, quem sua Majestas intelligit, 
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et fatetur erga Martini Lutheri doctrinam, tum ех habitu jam in car­
nis libertatem inveterato, atque ex pseudoprophetarum conversa­
tione, quam Rex non potest impedire, nec non ex paucitate, (vel 
nullitate potius) concionatorum catholicam veritatem praedicantium* 
Redditur autem difficilior etiam ex eo ipso modo, quo eos reducere 
ad fidem catholicam expetit. Nam modus ipse haeresi favet, liberta­
tem carnis fovet, dissidium in clero disseminat, sacerdotes despi­
cabiliores populis reddit, negligentiores facit, erga Dei cultum sunt 
impuriores, Hierarchiam confundit Ecclesiasticam, quodque est Deo 
gratissimum, et à Sanctis Patribus, tam verbis, quam opere, mul­
tisque nominibus commendatum, continentium ordinem ab Ecclesia 
quoquomodo refellit, et rejicit. Quae igitur ad catholicam fidem hinc 
erit reversio? Bonum itaque non modo dubium est, sed fere im- 
possibile, imo repugnantiam (isto medio tam in contrarium vergente, 
nimirum dispensatione in coelibatu Sacerdotum) in se claudit. Sed 
nunc paucis mala non modo verisimilia, sed ferè certo certiora pen­
semus. Lubet primo à scandalo, quod Summus Pontifex toti orbi 
Christiano adferret, exordium sumere. Dispensare enim in Tradi­
tionibus Apostolicis, in quibus numquam fuit dispensatum, quam 
grave, quam noxium, quam periculosum inde sequeretur scandalum, 
quam perniciosum exemplum esset, nemo non videt. Quod aliquando 
in voto continentia à summis Pontificibus fuerit cum particularibus 
quibusdam dispensatum, sicut in Historiarum monumentis scriptum 
reperitur, non inficior. At vero, quod in ministerio permanentes 
rei uxoriae operam dare possent; et aliam etiam si opus foret super­
inducere; itemque aliquem ad sacerdotium promoveri posse, abs­
que continentiae voto, quis umquam dispensatum fuisse reperiet? 
Ac proinde ex Theologis aliqui, neque fortè inferioris classis, di­
cerent, jus Divinum laedi, si quando in Apostolieis Traditionibus 
dispensat Summus Pontifex. Ius enim Apostolicum tametsi in pri­
mo gradu Divini juris non reponitur, certè in secundo jure opti­
mo sibi vindicat locum. Cujus dispensatio Magdeburgensibus Pseu- 
detheologis, ceterisque modernis hareticis faveret, qui coelibatum à 
Sacerdotibus, Diaconis, et Subdiaconis amovere laborant: quorum 
tàm ignorantiam, quam pertinaciam Franciscus Turrianus in defen­
sione Canonum Apostolicorum detexit. Imo Vigilantio, quem dor­
mitantium alicubi vocat D. Hieronymus, et Wiclephitis, et Nicolaitis, 
qui presbytero permittebant operam rei uxoriae dare, hoc ipsum expro­
bratum est: Nam D. Hieronymus adversus lovinianum : Certè confi­
teris, ait, non posse esse Episcopum, qui in Episcopatu filios facit: 
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alioquin si dispensatus fuerit, non quasi vir, sed quasi adulter dam­
nabitur: aut permitte Sacerdotibus exercere operam nuptiarum, ut 
idem sint virgines, quod mariti; aut si sacerdotibus non licet uxo­
res tangere, in eo sancti sunt, quia imitantur pudicitiam virginalem. 
Apertius in Apologia adversus lovinianum et in opere ad Titum. I. 
cap. et D. Ambrosius super epistolam primam ad Timotheum сар.З. 
et Innocentius hujus nominis primus Victorino Rotliomagensi idem 
confirmât, afferens illud Levitic. XI. et XX., et illud D. Pauli pri­
ma ad Corinthios septimo. Nam si beatus Paulus scripsit (inquit), 
dicens, abtinete vos ad tempus, ut vacetis orationi: et hoc utique 
laicis praecipit; multo magis Sacerdotes, quibus orandi, et sacri­
ficandi juge officium est, semper debebunt ab hujusmodi consortio 
abstinere. Idem in epistola ad Exuperium Tolosanum Decreta Si­
licii I apae observari mandans, idem repetit ad Maximum Severum. 
Epiphanius autem lib. 1. in haeresi Catharorum, Ecclesia (inquit) 
eos non suscipit ad sacerdotium, qui mortua uxore aliam duxe­
rint; et lib. 2 non longe à fine luculentissimis verbis testatur, eos 
ad sacerdotium non esse admittendos, qui virgines, aut saltem 
continentes non sunt, aut continentiam à propriis uxoribus non ser­
vant. Ac proinde antiquorum sanctorumque Patrum scripta insi­
nuant, in primitiva Ecclesia, eos, qui uxorati erant, si ad sacros 
ordines admittebantur inprimis cum licentia uxorum, votum emit- 
teie castitatis, alioqui non fuisse susceptos. Et quamquam Graeci 
secus faciant, non quidem juxta canonum, sed juxta hominum 
mentem facere, praefatus monet Epiphanius tametsi in synodo 
sexta illis postea permissum fuerit. Nam Paphnutius in Nicaena 
Synodo gravem existimavit legem esse, qua Episcopos, et Diaco­
nos, jam promotos, et conjugatos arcere ab usu conjugii vellent, 
quamquam legem de voto ommittendo, et ab iis, qui uxorati jam non 
erant, multis nominibus fidem commendaret. Quin etiam Augusti­
nus in quaest. utriusque Testamenti mixtis sub finem: Est enim, ait, 
aliquid, quod omnibus generaliter 11011 licet: Est item aliquid, quod 
aliis licet, aliis 11011 licet; Est item, quod aliquando licet, aliquando 11011. 
Fornicari autem omnibus 11011 licet. Et aliquibus interpositis: Est enim 
\icarius ejus (loquens de Antistite), ut quod ceteris licet, illi 11011 liceat, 
quia necesse habet quotidie Christivicem agere, aut orare pro populo, 
aut offerre, aut tingere. Unde igitur paulo deflexus videtur sermo, re­
vertamur. Dispensare cum uxoratis, ut sacerdotes fiant, vel ut sacer­
dotes post promotionem uxores accipiant, item ut bigami promove­
antur jamque promoti, si uxorati prius, vel posterius fuerint, biga- 
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miam comittere possint; abrogare quoque votum continentiae à sacris 
ordinibus, quam grave, quam perniciosum quodvis istorum membrorum 
petitionis, non modo secundum universam petitionis latitudinem, et 
quantum Ecclesiae, atque universo Christiano orbi adferret, nemo 
non intelligit. Scandalum comitaretur Ecclesiae manifestissima turbu­
lentia: quae aut schisma, aut certè inquietudinem Sanctae SediApo- 
stolicae adferret: imo in eodemmet Regno, cui data esset dispensa­
tio, dissensionis foret seminarium: quandoquidem coelibes sacerdo­
tes uxoratis molesti essent: vel uxoratis insidias pararent, ne sanc­
tiores, aut puriores se haberentur, et populis essent magis reverendi. 
Proinde hoc ad destructionem potius quam ad aedificationem Ecclesiae 
faceret: aliarum vero Provinciarum Germaniae reliquiae catholico­
rum statim commoverentur, et importune Reges Principesque ad 
hanc concessionem petendam impellerent vel conquererentur, vel 
hanc Sedem sanctam probris afficerent.

Tanto igitur futura Pontifìce indigna judicaretur concessio, quae 
tam à Theologis quam à Canonistis, atque adeo ab universo Catho­
lico orbe dissipatio vocaretur. Quare Urbani Papae dictum vigesi­
mum quintum quaest. 1. saepius est memoriae volutandum, traditaque 
per Apostolos usque ad effusionem sanguinis sunt defendenda. Sa­
cramenta autem si ab uxoratis ministrarentur, nec in reveren­
tia haberentur, Concilia Evangelica non praedicarentur. Quomodo 
enim viduis, puellisque continentiam perpetuam suaderent, qui num- 
quam illam servare vellent, quam tamen ipse Dominus Noster pro­
posuit. Quin et Paulus 1. ad Corinthios cap. 9., castigo (inquit) 
corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte cum aliis praedica­
verim, ipse reprobus efficiar. Dices forté praedicabunt Sacerdotes 
coelibes, sed statim percunctor. Vel coelibes sacerdotes in eo Regno 
affuturi sunt, vel non; si non aderunt (quod verisimilius est data 
dispe nsatione) quis praedicabit consilium virginitatis; si aderunt, 
qui certè pauci clanculum dubio procul secus docebunt uxorati Sa­
cerdotes multi, atque ita ecce schisma, contentiones, et jurgia.

Sed neque erit bené consultum illis, qui veré, et sincero ani­
mo ad catholicam veritatem redibunt, quando de veritate catholica 
fuerint instructi, et erga sacramenta fuerint bene affecti, et devoti, 
quandoquidem offendet eos impuritas liliorum, sacerdotum conver­
satio, bonorum Ecclesiae erga filios dilapidatio, Sacerdotum nego­
tiatio profana, quam vel necessitate urgente, vel amore filiorum et 
conjugum impellente, exercere cogentur.

Missam faciam haereticorum laetitiam, qui Canones Ecclesiasti-

131

COS, et Traditiones Apostolicas majore ех parte pessum ire non 
sine gaudio viderent; de hoc enim aliqua supra attigimus. Cum ita­
que duo certissima in summa occurrant praemeditanda mala, quo­
rum alterum est Ecclesiae Christi dispendium, alterum est conscien­
tiae etiam labes, quam vix posse subterfugere Summum Pontificem 
video, si quando petitioni annuat, et dispenset, dubio procul malum 
est pene certum, bonum quasi impossibile, et fere repugnantiam 
habens secum adjunctam: quare non video, quonam modo expedire 
ulla ratione possit, ut hujusmodi dispensatio, aut ex parte, aut om- 
nino concedatur, reclamantibus Traditionibus Apostolicis, Conci­
liis, Patribus, ac Theologorum universo choro, et forte quod adeo 
magis urget sacra ipsa contradicente scriptura, si dispensationi se­
cundum omnem ejus latitudinem verba faciamus. Rationes autem, 
quibus persuadere curat sua Majestas, ut talis dispensatio conceda- 
tui, admodum debileś sunt. Nam facilius occurritur paucitati Sacer­
dotum coelibum, qui sacra ministrent, quam multitudini conjugato­
rum Sacerdotum, qui uxorati sint, et sacra non profanent. Adde 
quod repugnat eos Pastores converti, ut in pertinacia habendae 
uxoiis permaneant, vel populus velit esse catholicus, et coelibes 
Sacerdotes, qui sacramenta ministrent, non admittat. Si enim vere 
convertuntur, et Rex verè catholicam profiteri velit fidem, oportet, 
ut veros Sacerdotes, Episcoposque recipiat; illis namque incumbit, 
Sacerdotes ordinare; admissis itaque Episcopis Catholicis, non erit 
difficile catholicos ministrantes habere. Nam vel conversus popu­
lus fidem catholicam recipiet, vel pars, ut tandem progressu tem­
poris, si totus populus, aut Regnum, aut una civitas convertatur, 
haec conversa non contradicet Episcopo sacerdotes catholicos ad 
ministerium destinanti: et si contradicet, non verè conversa erit; si 
autem pars aliqua convertatur, paucioribus indigebit, et crescente 
catholicorum numero laicorum, facile etiam catholicorum sacerdotum 
numerus crescet.

Quo vero rusticos irruentes in sacerdotes coelibes, si in suas 
inhient uxores; parvo negotio occurri poterit, si non modo canoni­
cis poenis, sed etiam aliis severioribus puniendos esse intellexerint, 
quando fornicationes, vel adulteria committere dignoscantur; neque 
чего valde difficile est huic incommodo providere, et rusticos se­
curos reddere.

Paucula modo dicamus de ratione et modo, quo prudentius pos- 
sit haec dispensatio denegari. Mihi quidem saepius ac saepius ani­
mo cogitanti nulla sese obtulit ratio, praeter quam Regem monere 

s*

132

hanc dispensationem, quam petit, nunquam locum habuisse in Eccle­
sia Dei, nec tuta conscientia illam concedi posse, quae tot evertit 
sacrorum Conciliorum decreta, sanctorumque Praedecessorum suo­
rum Canones, reclamantibus omnibus Theologis catholicis, inter 
quos et non desunt, qui dicant ingenue, hanc dispensationem, quoad 
aliqua , non modo Apostolicas traditiones, Concilia, et Decreta 
sanctorum Patrum, et jus ecclesiasticum, sed jus quoque Divinum 
laedere, ac proinde velit non modo ab hac petitione desistere, sed 
decentiam etiam maturius cogitet, primum scripta, et sacrorum 
Theologorum placita expendere velit. Dabit enim Deus illi lumen, 
ut ab instantia decedat, intelligatque negotio Christi, ac catholicae 
fidei, imo Regno illo potius noxiam, quam utilem futuram esse, 
sanctissimum autem Dominum Nostrum diu noctuque sedulo meditari, 
quomodo de catholicorum sacerdotibus, qui coelibes sancteque vi­
vant, quique nec rusticis, nec cuique futuri sint offendiculo abunde 
sit providendum, certo sciens Dominum Nostrum JESUM Christum 
sua misericordia praestiturum, ut juxta quantitatem messis non de­
sit etiam operariorum sufficiens copia.

§. 10. ARTICULUS DECIMUS.
Ut ritibus, et orationibus Rex possit interesse.

Petitio haec jam non ritus, vel Ecclesiasticas tangit leges, sed 
fidei dogmata ferit. Ceterum iuxta nostram methodum petitionis an- 
alysin proponamus. Primum enim petit, ut sine peccato ritibus 
haereticorum interesse possit; Secundo ut item concionibus; Ter­
tio ut precibus quoque, donec catholicae fidei fundamenta firma 
fuerint jacta. Quarto causas petitionis affert, nimirum primam, ut 
populi ad catholicam fidem reducantur: Secundam, ut catholicos 
ritus, quorum nonnullos hucusque hac via introduxit, introducere 
possit. Tertiam, ut Sacramenta, et confessionem introducere valeat 
ad quam quoquomodo sua praesentia eos disposuit, ne illis admira­
tioni sit futura, quando à catholicis servanda proponetur, et ab iis 
servabitur: Quartam ne se ipso praesente illi Pseudopastores sum­
mo Pontifici detrahant, et vero Evangelium ех Patribus orthodo­
xis exponant, uti jam facere coram se ipso coeperunt.

Quoad primam petitionis partem S. Thomas luculentissimis verbis 
2. 2ac. quaest. 3. art.1. concludit omnem similitudinem pressius sumptam 
mendacium esse suo genere, etsuo genere malam. Cum itaque Ca­
tholicus animo externis signis haresin simulare velit, nunquam sine 
culpa mortali id facere potest, nam ideo prohibetur, quia malum 
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Quae enim dispensari possunt; eatenus mala esse censentur, quibus 
et prohibitione superveniente cavetur; ne fiant; qua sub sublata lege 
aut aliquo ab ea liberato non est amplius malum; non est amplius 
peccatum. At vero mendacium; et simulatio ista nunquam bene 
fieri possunt; tametsi ad bonum finem dirigi sua Majestas existimet. 
Quandoquidem vulgatum axioma illud; cuius finis ipsum quoque bo­
num est; locum habet in iis; quae de genere sunt bonorum. Cete­
rum quae intrinsecae, atque ex suo objecto; ut dicunt scholastici; 
sua natura mala sunt; bonitate finis ea nunquam honesta sunt; licita 
aut bona fieri possunt. Potest igitur super hujusmodi cadere con- 
niventia; quae à peccato non liberat: dispensationis autem nequa­
quam possunt esse materia; ac proinde Iehu, qui quarto Regum 
decimo fecit adorare idola Hieroboam; et Sacerdotes omnes Baal 
interficeret; in simulatione illa non excusatur à peccato; alia enim 
ratione mercedem in Domino temporalem obtinuit; nimirum; ut ait 
D. Thomas (tametsi D. Bonaventura tertio sententiarum dist. 38. 
quaest. 2. secus sentiat simulationemque illam à culpa immunem 
esse censeat) propter zelum cultus veri Dei destruens cultum Baal. 
Nam si simulata aequitas duplex est iniquitas (ut D. Augustinus te­
statur super psalmum 63.) simulata haeresis geminata est censenda 
haeresis. Arguit namque D. Augustinus lib. 7. contra Donatistas 
cap. 39.; tripliciter simulationem in Ecclesia contingere posse. Aut 
illud; quod fit; catholicum est in se al) haereticis tamen non catholice 
usurpatuni; aut neque catholicum est; neque à Catholicis efficitur, 
aut quod catholicum non est; à Catholicis tamen acceptum; unde 
concludit; quicquid extra Ecclesiam catholicam fit; simulatio est; 
aut quia in se catholicum non est; aut quia non catholice, id est; 
ad salutem. Cum itaque haereticorum ritus vel Sacramenta; vel 
Sacrificia; aut non sunt catholica; quia non vera Sacramenta; aut 
non verum Sacrificium; profecto, qui illis intersunt; peccant. Nec 
ad salutem illa accipere possunt. Nam si essent vera sacramenta; 
et verum sacrificum; quando ab haereticis non catholice ministrare­
tur; esset ab illis abstinendum: multo igitur fortius ab illis est re­
cedendum; quae tam ex propria natura; quam ex parte ministrorum 
sunt extra Ecclesiam Catholicam.